§. 1.º) Item de potestate patris exeunt filii, si pater eorum in exilium missus fuerit: quia non potest filium civem Romanum in potestate habere homo peregrinae conditionis effectus. Item filius, si vivo patre in exilium missus fuerit, in potestate patris civis Romani esse non potest, quia similiter peregrinae conditionis factus agnoscitur<sup>d)</sup>.

§. 2.º) Item si ab hostibus pater captus sit, in potestate, quamdiu apud hostes fuerit, filios non habebit<sup>f)</sup>. Sed si de captivitate evaserit, iure postliminii omnem, sicut in aliis rebus, ita et in filiis recipit potestatem. Si vero pater, qui ab hostibus captus est,<sup>g)</sup> in captivitate moriatur, ab eo tempore, quo ab hostibus captus est, filii sui iuris effecti intelliguntur.

§. 3.º) Item per emancipationem<sup>i)</sup> filii sui iuris efficiuntur. Sed filius masculus tribus emancipationibus de potestate patris exit et sui iuris efficitur<sup>k)</sup>.

Emancipatio autem, hoc est manus traditio, quaedam similitudo venditionis est: quia in emancipationibus praeter illum, hoc est certum patrem, alius pater adhibetur, qui fiduciarius nominatur. Ergo ipse naturalis pater filium suum fiduciario patri mancipat, hoc est manu tradit: a quo fiduciario patre naturalis pater unum aut duos nummos quasi in similitudinem pretii accipit, et iterum eum acceptis

o) Gai. I, 89—92. p) 14 om. mater—libera. q) 9, Bou. om. liber—fuerit et 15 quia non—est.  
a) Gai. I, 98 et 99. Form. Sirm. I, 23. b) i. e. sui iuris. Cf. infr. §. 4 h. t. et infr. XI, 3.  
c) 15 om. et ille—velit, 4, 30 illum—utrum et 7, 27 interrogatur—adoptat. d) 31 add. quae adoptio sine gestorum allegatione nullam obtinet firmitatem. In cod. 36 haec vv. interpon. inter §. 2 et 3. e) Gai. I, 101 et 104. f) Gai. I, 103. g) Gai. I, 107. h) i. e. arrogandum. i) Haec male habent.  
a) Hunc tit. habet cod. Reg. Par. 7710 post Ciceronis Top. Sequuntur duo loci Pauli II, 3 et V, 7. b) Gai. I, 127. c) Gai. I, 128. d) 9 ex corr. Bou. quia similiter conditionem mutasse dignoscitur.  
e) Gai. I, 129. f) Complures codd. habebit in potestate. g) 4 om. in captivitate—captus est. h) Gai. I, 132, 119, 134, 133. i) 36 om. quo ab hostibus—emancipationem. k) Nonn. codd. om. Item—efficitur.

Legitime conceptus, etiamsi mater eius ex ingenua ancilla fiat, ingenuus nascitur. Iste, qui non legitime concipitur, si mater eius ex ancilla, dum praegnans est, libera facta fuerit, liber nascitur, si vero ex ingenua ancilla praegnans efficiatur, is, qui natus ex ea fuerit, servus erit.

## TIT. V. DE ADOPTIONIBUS.

Adoptio naturae similitudo est, ut aliquis filium habere possit, quem non generaverit.

Vir quidem et masculum et feminam secundum ordinem legis adoptare potest. Femina vero neque masculum neque feminam adoptare potest, quia nec filios a se natos in potestate habet.

## TIT. VI. QUIBUS MODIS FILII EXEANT DE POTESTATE PATRIS.

Id est pater naturalis<sup>a)</sup> tradit filium suum fiduciario patri et iterum fiduciarius pater tradit eum naturali patri, accepto uno aut duobus nummis quasi in similitudinem pretii, hoc secundo et tertio fit coram testibus. Si pater moriatur et avus paternus vivat, nepos ex filio in eius remanet potestate.<sup>b)</sup>

a) Cf. §. 3 h. t. Transpositae sunt Sphi h. t. b) §. 1, 2 des.

Et homo statum quando sumat, qui legitimi incipiuntur, statum sumunt, qui non legitimum matrimonium tempore qua nascuntur, pl' II. §. XXV.º)

## DE ADOPCIONIBUS.º)

De duobus generibus adoptionum id est una que arrogatio, alia que adoptio vocatur, arrogatio quando quis patrem non habens, adoptatur ab alio, de certis patris potestate discedit.

Femeni adoptari possunt, adoptare non possunt.

Spadones adoptandi non sunt.<sup>b)</sup>

## VI. QUIBUS MODIS EXEUNT FILII DE POTESTATE PATRIS. pl' II. §. XXVI.º)

Emancipatio, quomodo celebratur.<sup>b)</sup> patre mortuo, filii in sua sunt potestate.

Si pater in exilio fuerit depotatus, aut ab hostibus captus.<sup>c)</sup> filii, in sua sunt potestate.

Emancipati, iterante, pretore, filii, in sua sunt potestate, a quo paterno, mortuo.<sup>d)</sup> filii in sua sunt potestate.

c) Paul. II, 25.  
a) Deest pr. h. t. b) Om. §. 4.  
a) Paul. II, 26. b) Cf. §. 3.  
c) Ex §. 2. d) Cf. princip.

EPIT. MONACHI.

EPIT. SELD.

EPIT. S. GALL.

\*) Regula iuris hoc continet, ut qui legitime concipiuntur, in conceptione statum sumant. Et qui de<sup>b)</sup> legitimo concepti fuerint coniugio, tempore, quo nascuntur, statum sumant. Ac proinde ille, qui legitime conceptus est, si mater eius statum mutet, hoc est si ancilla fiat, ille, qui nascitur, ingenuus est. Ille vero, qui non de legitimo matrimonio conceptus est, si mater eius, dum praegnans est, libera facta fuerit, liber nascitur. Si vero, ex ingenua praegnante ancilla facta fuerit, servus nascitur ille, qui non legitime, sed vulgo conceptus est.

V. DE ADOPTIONIBUS.

Adoptio naturae similitudo est, ut aliquis filium habere possit, quem non generavit.

Quae duobus modis fit: una, quae arrogatio dicitur, alia, quae adoptio. Arrogatio est, si ille, qui patrem non habet, adoptatur et ipse se in potestatem adoptivi patris dat. Et ideo arrogatio dicitur, quia se invicem interrogant. Adoptio est ille, qui patrem habens ab alio patre adoptatur et de patris proprii potestate discedit et in potestatem patris adoptivi transit.

Nam et feminae adoptari possunt loco filiarum, ut adoptivos patres habeant, feminae vero adoptare non possunt, quae nec filios a se natos in potestate habent.

Spadones adoptare possunt, etiam qui generare non possunt.

Si quis filios habens se dederit adoptandum, et ipse et filii eius in adoptivi patris transeant potestatem. Si tamen avum paternum ipsi filii non habuerint, nepotes adoptivi erunt.

VI. QUIBUS MODIS FILII EXEUNT DE POTESTATE PATRIS.

Filii, qui in potestate patris sunt, mortuo patre sui iuris fiunt. Et si filios habeant, in potestate patris erunt. Nam si pater moriatur et avus paternus vivat, nepotes ex filio in avi remanent potestate; avo mortuo sui iuris erunt. Item si moriatur pater et relinquat filium emancipatum, filius istius emancipati sui iuris erit<sup>a)</sup>.

Item si pater in exsilium missus fuerit<sup>b)</sup>, exit de potestate patris.

Item si ab hostibus pater captus sit, post reversionem filios in potestate sua recipiet.

Item filius masculus tribus emancipationibus de potestate patris exit.

Mancipatio, hoc est manus traditio et<sup>c)</sup> quaedam similitudo venditionis. Et patri<sup>d)</sup> illi, hoc est certo patri alius pater adhibetur, qui fiduciarius dicitur. Et ille naturalis pater filios suos fiduciario manu tradit et unum aut duos nummos quasi pretium ab eo accipit. Et iterum acceptis nummis secundo et tertio fiduciario patri mancipat

g) 64 add. De Legitimis Et Non Legitime Conceptus. h) 64 non. Leg. qui non de.

a) 64 erunt. b) 64 fuerit non potest filium civem romanum in potestate habere. Item si filius vivo patre in exilium missus fuerit, exit. c) Leg. est. d) 62 patris illi. 63, 64 et praeter illum certum patrem alius pater adhibetur etc., recte.

Qui legitime concipiuntur, tempore conceptionis statum sumunt. Non legitime concepti tempore natiuitatis statum sumunt. Proinde legitime conceptus, etiamsi mater eius ancilla facta statum mutet, tamen ingenuus nascetur. Contra non legitime ex ancilla conceptus, si mater praegnans libera facta fuerit, liber nascetur; si vero ex ingenua ancilla praegnans facta fuerit, servus nascetur.

TIT. V. DE ADOPTIONIBUS.

Adoptio naturae similitudo est, ut aliquis filium habere possit, quem non generavit. Quae vel adoptio vel arrogatio dicitur. Arrogatio est, quando aliquis patrem non habens adoptatur et ipse se in potestatem adoptivi patris dat. Et ideo arrogatio dicitur, quia uterque in omnia interrogatur, uter an et ille filium et ille patrem habere velit. Adoptio est, quando aliquis patrem habens ab alio patre adoptatur et adoptatus a certo patre in adoptivi potestatem discedit. Haec adoptio sine gestorum allegatione non valet.

Feminae adoptari possunt, ut loco filiarum habeantur; ipsae vero adoptare non possunt, quia nec filios ex se natos in potestate habent.

Spadones, licet non generent, filios adoptivos habere possunt.

Si quis filios habens ab alio adoptatur, filii etiam eius in adoptivi patris transeant potestatem, ut sint ei loco nepotum, si tamen avum paternum non habuerint.

QUIBUS MODIS FILII EMANCIPENTUR.

Filii, qui in potestate patris sunt, mortuo patre sui iuris fiunt. Sed si hic filius, qui morte patris sui iuris effectus est, filios habeat, in eius potestate erunt. Nam si avus paternus vel etiamsi pater moriatur, nepos ex filio sui iuris esse non potest, quia in avi remanet potestate, qui avo mortuo sui iuris efficitur. Item si moriatur pater relinquens filium emancipatum et ex eo nepotes, nepotes sui iuris erunt, nec in patris emancipati erunt potestate.

De potestate patris missi in exilium exeunt filii, quia homo peregrinae conditionis effectus civem Romanum in potestate habere non potest. Itemque filius, si vivo patre in exilium missus fuerit, a patris potestate discedit.

Si ab hostibus captus est pater, quamdiu in captivitate est, filiorum potestatem amittit. Si evaserit, iure postliminii et eos et omnia sua recipit. Si in captivitate moriatur, ab eo tempore filii sui iuris erunt.

Per emancipationem filius sui iuris efficitur filius tribus emancipationibus de potestate patris exit.

Mancipatio autem, hoc est manus traditio, quaedam similitudo venditionis est, quia in emancipationibus praeter certum patrem alius pater adhibetur, qui fiduciarius nominatur. Naturalis pater filium suum fiduciario patri mancipat, hoc est tradit et a fiduciario patre naturalis pater unum aut duos num-

Similiū vero si ingenua mulier in adulterio de servo conciperit<sup>d)</sup> infans qui ex ea de hoc natus fuerit servus esse debet; nā si liberta antequā libertatem percipiat praegnans fuerit et dū ipsum partum infra se habuerit et sic fuerit libera dimissa ille infans qui tunc ex ea natus fuerit liber permanebit.

V. DE ADOPTIONIBUS;

Interp. Quicūq; ingenuus homo alienū filium adoptivū collegere<sup>b)</sup> voluerit ut eum<sup>c)</sup> p filio habeat hoc facere potē nā duob; modis ē ista<sup>d)</sup> condicio illum dicit' adoptivū qui patrē habet vivum et ad alium patrem se commendare voluerit<sup>e)</sup> et illū dicit' arrogatū qui patrē vivum n̄ habet et ad aliū patrē se commendat et adhuc si ipse qui eum<sup>f)</sup> recipit rogat eum ut secū p filio conversare debeat<sup>g)</sup>.

Similiū vero et de filiis ipsa condicio agendā<sup>h)</sup> ē.

VI. QUIBUS MODIS FILII EXEUNT DE POTESTATE PATRIS.)

Interp. b) Si pat' eorum ab ostib; in captivitate ductus fuerit aut in exilio missus fuerit aut in perigrinationem<sup>c)</sup> ambulaverit dum ad proprium suū n̄ revererit filii adulti in potestate suā remaneant<sup>d)</sup>.

Et alio modo filie mancipant<sup>e)</sup> hoc est in mancipatio si pat' eorum eos p manum dat ad alium seniorem et eos ei comendaverit<sup>f)</sup> aut si ad ipsos filios uxores dederint ut in<sup>g)</sup> sua ipsorum potestate eos vivere dimittat<sup>h)</sup> postea vero si duo fratres fuerint et filius habuerint si ipsorum pat' i) mortuus fuerit

d) 65 conciperit. a) 66, 67 optionib. b) 67 colere. c) 65 eo. 67 pro filium. d) 65 ita. e) 67 vult. f) Canc. cum. 65, 67 recepit. g) 67 converset. h) 65, 67 agendum. §. 3, 4 desunt. a) §. 1 om. De pr. cf. §. 2 i. f. h. t. b) §. 2 et 3 conlatae sunt. c) 67 peregrinatione. d) 67 potestate sua remanent. e) i. e. filii (filii) emancipantur. 65 filii mancipantur. f) 67 et ille commutaverit. Supra manus. Infra 65 ipsos filios. g) 67 om. in. h) 65 s. p. e. dimittat vivere et infra filios. 67 potestate — filios. i) Vid. pr. h. t.

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. GUELPH.
<p>nummis fiduciario patri tradit. Hoc secundo et tertio fit, et tertio cum fiduciario patri mancipat et tradit<sup>1)</sup>, et sic de patris potestate exit<sup>m)</sup>. Quae tamen emancipatio solebat ante praesidem fieri, modo ante curiam<sup>n)</sup> facienda est: ubi quinque testes cives Romani in praesenti erunt, et pro illo, qui libripens appellatur, id est, stateram tenens, et qui antestatus<sup>o)</sup> appellatur, alii duo, ut septem testium numerus impleatur. Tamen quum tertio mancipatus fuerit filius a patre naturali fiduciario patri, hoc agere debet naturalis pater, ut ei<sup>p)</sup> a fiduciario patre remancipetur et a naturali patre manumittatur: ut, si filius ille mortuus fuerit, ei<sup>q)</sup> in hereditate naturalis pater, non fiduciarius, succedat. Feminae vel nepotes masculi ex filio una emancipatione de patris vel avi exeunt potestate et sui iuris efficiuntur. Et hi ipsi, quamlibet una emancipatione<sup>r)</sup> de patris vel avi potestate exeant, nisi a patre fiduciario<sup>s)</sup> remancipati fuerint et a naturali patre manumissi, succedere eis naturalis pater non potest, nisi fiduciarius, a quo manumissi sunt. Nam si remancipatum<sup>t)</sup> sibi naturalis pater vel avus manumiserit, ipse eis in hereditate succedit.</p> <p>Quod si habeat quis filium et ex eo nepotes, et voluerit filium emancipare et nepotes in sua potestate retinere, in arbitrio eius est: aut si voluerit nepotes<sup>u)</sup> emancipare et filium in sua potestate retinere<sup>v)</sup>, et hoc ei pro iuris ordine licere manifestum est. Quod non solum de nepotibus, sed et de pronepotibus<sup>x)</sup> similiter facere potest.</p>	<p>Et si voluerit nepotes emancipare et filium in sua potestate retinere, in suo permittitur arbitrio.</p>	<p>Femine simile. emancipate. sui. iuris. efficiuntur.</p>
<p><b>TITULUS VII. DE TUTELIS.</b></p> <p>Tutores aut legitimi sunt aut testamentarii.</p> <p>§. 1.<sup>a)</sup> Legitimi sunt, qui pupillo per virilem sexum propinquitatem coniunguntur: et qui proximior fuerit de agnatis, ad ipsum legitima tutela pertinet: quia is, qui proximus fuerit ad tutelam, ipse proximus est<sup>b)</sup> et ad hereditatem.</p> <p>§. 2. Testamentarii sunt, quos patres aut avi paterni in<sup>c)</sup> testamento suo tutores filii aut nepotibus delegaverint. Quod si nec testamentarius tutor fuerit, nec legitimus, tunc ex inquisitione iudicis pupillis tutores dantur.</p>	<p><b>TIT. VII. DE TUTELIS.</b></p> <p>Tutores aut legitimi<sup>a)</sup> sunt aut testamentarii. Legitimi sunt, qui proximiores de agnatis inveniuntur et ad ipsos<sup>b)</sup> legitima tutela pertinet. Testamentarii sunt, quos patres<sup>c)</sup> aut avi paterni testamento suo tutores aut filii aut nepotibus delegaverint. Quod si isti non fuerint, tunc ex inquisitione iudicis tutor pupillis datur.</p>	<p><b>VII. DE TUTILLIS.</b> 2. XVII.<sup>a)</sup></p> <p>Tutores. legitimi. patrum sunt et agnati. qui pupilli per virilem sexum. descendunt. Qui si. sti. defuerint. inquisitione iudicis. pupillis tutores dantur.</p>
<p><b>TITULUS VIII. DE CURATIONE<sup>a)</sup>.</b></p> <p>Peractis pupillaribus annis, quibus tutores absolvuntur, ad curatores ratio<sup>b)</sup> minorum incipit pertinere. Sub curatore sunt minores aetate, maiores eversores<sup>c)</sup>, insani. Hi, qui minores sunt, usque ad viginti et quinque annos impletos sub curatore sunt. Qui vero eversores aut insani sunt, omni tempore vitae suae sub curatore esse iubentur: quia substantiam suam rationabiliter gubernare non possunt.</p> <p>(EXPLICIT LIBER PRIMUS.)</p>	<p><b>TIT. VIII. DE CURATORIBUS.</b></p> <p>Minores sub curatoribus sunt usque ad viginti quinque annos. Eversores et insani omni tempore vitae suae sub curatore esse iubentur.</p>	<p><b>VIII. DE CURACIONIBUS.</b></p> <p>Quod minores etate maior. eversores. vel insani. sub curacione esse iubentur.</p>
<p>(INCIPIIT LIBER SECUNDUS.)</p> <p><b>TITULUS I. (IX.) DE REBUS.<sup>a)</sup></b></p> <p><sup>b)</sup> Gaius superiore commentario de iure personarum aliqua disputavit, nunc in hoc commentario de rebus iterum<sup>c)</sup> tractat.</p> <p>§. 1.<sup>d)</sup> Omnes itaque res aut nostri iuris sunt, aut divini, aut publici<sup>e)</sup>. Nostri iuris sunt, quae in proprietate nostra esse noscuntur. Divini iuris sunt ecclesiae, id est, templa Dei, vel ea patrimonialia ac substantiae, quae ad ecclesiam</p> <p>1) 12—14 om. Hoc secundo—tradit. m) 30 om. et sic—exit. n) Haec interpretis sunt. Cf. C. Th. V, 1, 2, interpr. Savigny l. c. T. I. p. 263 (ed. I.), p. 306 (ed. II.). o) Memorabilis locus de Antestato. p) 14 om. tertio—ut ei. q) 12 om. a naturali—ei. r) Nonn. codd. om. una emancipatione. s) Multi codd., etiam 1, 2, Sich. Bou. om. fiduciario. t) Edd. add. eum, quod plerique codd. om.; in aliis deest sibi. u) Nonn. codd. om. si voluerit nepotes. v) 15 om. in arbitrio—retinere. x) 35, 36 om. sed et de pronepotibus.</p> <p>a) Gai. I, 155, 156, 164, 165, 144, 185. b) 14 om. fuerit—est. c) Plerique codd., inter quos 1, 2, Bou. om. in.</p> <p>a) 12—15, 20, 28, 36 (in ind.) curationibus, alii curatoribus, ut Sich., aut curatore. b) i. e. administratio rerum. c) i. e. prodigi.</p> <p>a) 1, 2, 6, 11, 27, 29 Expl. Tit. I. de Rebus. Similiter puto scriptum esse in cod. 16, ubi tit. de Rebus primus est. Pauci igitur, sed vetustissimi codd. de novo numerant titulos. De cod. Pip. vid. ult. tit. in f. Memorabile est, ne unum quidem cod. secundum libri mentionem facere, quapropter rubrum libri a me unci inclusum est. Sich. Tituli Libri Posterioris (sequitur index tit.) Cui Institutionum Liber Posterior, De Rebus. Caius superiore commentario de iure personarum aliqua disputavit, nunc in hoc commentario de rebus iterum tractat. De Rerum Divisione Tit. I., quae partim puto a Sich. excogitata esse. Totus tit. deest in cod. 30. In cod. 21, om. rubro, cohaeret cum VIII. tit. b) Gai. II, 1. c) i. e. secundo loco. d) Gai. II, 2, 3, 8, 9. e) 6, 14 om. nostri—publici.</p>	<p><b>TIT. IX. DE REBUS.<sup>a)</sup></b></p> <p>a) 54 om. legitimi—testamentarii. b) Aeg. ipsum. c) 52 pater aut avus paternus per testamentum et om. suo et mox aut. *) Pr. §. 1, 2 h. t. des.</p>	<p><b>VIII. DE REBUS.</b> GR. 2. VI.<sup>a)</sup></p> <p>Quod omnes res. aut. nostri iuris. sint. aut divina aut publici. nostri iuris. propria di-</p> <p>a) C. Th. III, 17. Om. pr. tit. a) C. Gr. tit. VI. Om. pr. tit.</p>

EPIT. MONACHI.

EPIT. SELD.

EPIT. S. GALL.

et tradit et sic de patris potestate exit. Et haec emancipatio fiat ante curiam, praesentibus quinque testibus civibus Romanis et pro illo, qui libripens appellatur, id est statorem tenens et qui antestatus appellatur, alii duo<sup>e)</sup> aut septem testium numerus impleatur. Tamen quum tertio mancipatus fuerit filius a patre, hoc agere debet naturalis pater, ut a fiduciario remancipetur et a naturali patre manumittatur: ut si filius eius mortuus fuerit, in hereditatem naturalis pater, non fiduciarius succedat. Feminae vel nepotes masculi ex filio una emancipatione de patris vel avi potestate exeunt et sui iuris efficiuntur. Et hi, nisi a fiduciario patre remancipati fuerint et a<sup>f)</sup> naturali patre manumissi, succedere eis naturalis pater non potest, nisi fiduciarius, a quo manumissi sunt: quia si naturalis pater aut avus remancipatis manu non miserint, hereditati eorum non succedunt<sup>g)</sup>.

Si quis voluerit filium emancipare et nepotes sibi retinere aut nepotes emancipare et patrem eorum retinere, hoc ei pro iuris ordine licebit. Similiter et de pronepotibus.

VII. DE TUTORIBUS.

Tutores aut legitimi sunt aut testamentarii.

Legitimi sunt, qui pupillo per virilem sexum propinquus sunt<sup>a)</sup> in hereditate.

Testamentarii sunt, quos patres aut<sup>b)</sup> avi paterni per testamentum tutores filiis aut nepotibus delegaverint. Quia si isti non fuerint, iudex ex inquisitione tutor datur.

VIII. DE CURATIONE.

Peractis pupillaribus annis, quibus tutores absolvuntur, sub curatore<sup>a)</sup> sunt minores aetate usque ad viginti et quinque annos. Eversores vero aut insani omni vita sua sub curatore<sup>b)</sup> esse iubentur.

IX. DE REBUS.

Omnes itaque res aut nostri iuris sunt aut divinae, id est ecclesiae, aut publici. <sup>a)</sup> Publici iuris sunt muri, fori, portae, theatra, circus, arenae. Sed haec nullius bona

e) 62, 63 alios duos. Leg. ut pro aut. f) 62, 63 om. a. g) 63, 64 succedant.

a) 63 est in hereditatem. b) Ita 63, 64; 62 at.

a) 62, 63 subcuratores. b) Vid. not. a.

a) 64 add. Qui in Alieno Aedificet, sed desunt vv. Publici—iura dicuntur §. 3; vid. tamen infra ad §. 6, not. e.

mos accipit in similitudinem pretii et iterum eum acceptis nummis fiduciario patri tradit. Itemque fit tertio. Haec emancipatio solebat ante praesidem fieri, modo ante curiam facienda est, ubi quinque cives Romani in praesenti sunt. Sane quum filius tertio emancipatus fuerit a patre naturali fiduciario patri, fiduciarius remancipat eum naturali, ut a naturali patre manumittatur, ut si filius obierit, ei naturalis, non fiduciarius in hereditate succedat. Feminae vel nepotes masculi ex filio una emancipatione de patris vel avi exeunt potestate et hi ipsi, nisi a patre fiduciario remancipentur naturali et ab eo manumittantur, eis naturalis succedere non potest, sed fiduciarius.

Quod si habeat quis filium et ex eo nepotes, in eius potestate sit, si voluerit, filium emancipare et nepotes in suo iure tenere an nepotes emancipare et filium tenere. Item de pronepotibus.

TIT. VII. DE TUTELIS.

Tutores aut legitimi sunt aut testamentarii.

Legitimi sunt, qui pupillo consanguinitate propinqui sunt virilis duntaxat sexus. Quorum proximus et ad tutelam et ad hereditatem proxime succedit.

Testamentarii sunt, quos pater aut avus paternus testamento filiis vel nepotibus tutores instituit. Quod si nec legitimus nec testamentarius fuerit, tunc ex inquisitione iudicis pupillis tutores dantur.

VIII. DE CURATIONE.

Peractis pupillaribus annis, quibus tutores absolvuntur, ad curatores ratio minorum incipit pertinere. Sub curatore sunt minores et eversores et insani: minores usque ad viginti et quinque annos completos. Eversores et insani omni tempore vitae suae sub curatore esse iubentur, quia substantiam suam rationabiliter gubernare non possunt.

EXPLICIT.

TIT. I. DE REBUS.

Gaius superiore commentario de iure personarum aliqua disputavit, nunc de rebus tractat.

Omnes res nostri iuris sunt aut divini aut publici. Nostri, quae in proprietate nostra esse noscuntur; divini ecclesiae vel templa Dei et patrimonium ad

ipsi infantes in havi<sup>k)</sup> patris potestate<sup>l)</sup> remanebunt.

VII. DE TUTORES<sup>a)</sup>.

Tutores aut<sup>b)</sup> legitimi sunt testamentarii legitimi<sup>c)</sup>;

Intp̄. Si<sup>e)</sup> ingenuus homo mortuus fuerit et filios parvulus<sup>d)</sup> qui infra annū sunt demiserit; si heredes legitimus<sup>e)</sup> non dimiserit aut testamentarius libtū<sup>f)</sup> qui res de ipsos parvulus gōbnare debeant tunc iudices ipsius loci tales homines iustus inquirere debeat qui eorū res sine omne damnū de ipsos parvulus<sup>g)</sup> gōbnare debeant<sup>h)</sup>.

VIII. DE CURATIONE<sup>\*)</sup>.

Pactis pupillaribus annis. Intp̄. parvuli hoc ē qui in minore etate s̄ post XX et V.<sup>a)</sup> annus etate suae de tutorū potestatem<sup>b)</sup> exeunt et qđ si<sup>c)</sup> forsitan aliquid ipsi parvuli talē infirmitatē<sup>d)</sup> habuerint ut suas res gōbnare n̄ possint diebus vite suae ipsi parvuli in tutorū potestatem<sup>e)</sup> cō debeant.<sup>f)</sup>

k) 65 avī. l) 63, 67 potestatem.

a) 67 om. De Tutores et pro rubro habet vv. Tutores—legitimi sunt. b) 66 autem. 65 sunt aut testamentarii. c) Conflatae sunt §. 1 et 2. d) 63, 67 parvulos. e) 63, 67 legitimos. 67 hereditabunt leg. f) 67 testamentarios libertos. g) 63, 67 parvulos—iustos—debeant—parvulos. 63 iudex. h) 66 debeat.

\*) 65 curationem. a) 63, 67 XXV annos. 67 etatis. b) 67 potestate. c) 63 co si. Canc. em. quod si. d) 63 tale infirmitate. e) 63 potestate et om. cē. f) Om. tit. IX.

LEX ROM. VISIGOTH.	EPIT. AEG.	EPIT. GUELPH.
<p>stica iura pertinent. Publici iuris sunt muri, fora, portae, theatra, circus, arena, quae antiqui sancta appellaverunt, pro eo, quod exinde tolli aliquid aut contingi<sup>f)</sup> non liceret. Sed haec omnia in nullius bonis sunt, ideo publici iuris esse dicuntur. Sed et res hereditariae, antequam aliquis heres existat, id est, quando dubitatur<sup>g)</sup>, utrum scriptus an legitimus heres succedere debeat, in nullius bonis esse videntur.</p>		<p>uni. ecclesia. uel eius. patrimonium. publici. mania.<sup>b)</sup></p>
<p>§. 2.<sup>h)</sup> Praeterea quaedam res corporales sunt, quaedam incorporales.<sup>i)</sup> Corporales sunt, quae manu tangi possunt: velut ager, mancipium, vestis, aurum, argentum, et his similia. Incorporales sunt, quae tangi non possunt: qualia sunt ea, quae non in corpore, sed in iure consistunt, sicut est hereditas, et obligationes de diversis contractibus scriptae. Et licet hereditas vel emptio aut diversi contractus<sup>k)</sup> res corporales in se habeant; ius tamen ipsius hereditatis vel emptio alioquinque contractuum incorporale est.</p>		
<p>§. 3. Incorporalia etiam sunt iura praediorum urbanorum vel rusticorum. Praediorum<sup>l)</sup> urbanorum iura sunt stillicidia, fenestrae, cloacae, altius erigendae domus aut non erigendae, et luminum, ut ita quis fabricet, ut vicinae domui lumen non tollat. Praediorum vero rusticorum iura sunt via, vel iter, per quod pecus aut animalia debeant ambulare<sup>m)</sup> vel ad aquam duci, et aquaeductus; quae similiter incorporalia sunt. Haec iura tam rusticorum quam urbanorum praediorum servitutes appellantur<sup>n)</sup>.</p>	<p>Nullus sic altius aedificet domum, ut alii domui lumen tollat.</p>	
<p>§. 4.<sup>o)</sup> Item regulariter constitutum est, ut superposita inferioribus cedant: id est<sup>p)</sup> ut, si quis in solo nostro, sine nostro permisso, domum aedificaverit, ad eum, cuius terra est, domus aedificata pertineat: vel si aliquis in agro nostro arbores aut vineas vel plantas quascunque posuerit, similiter superficies solo cedat: vel si messem in campo seminaverit, omnia haec, quae in terram alienam iactantur, domino terrae acquirantur. Quod et de chartis vel pergamenis, si in alienis<sup>q)</sup> scribat, licet aureis aut argenteis literis, similiter eius est scriptura, cuius chartae aut pergamenae fuerit. Quod et de tabula, hoc est, si aliquis in tabula mea picturam fecerit, observatur: quia statutum est, ut tabulae pictura